
                                                                    

          Area Governo Risorse Strumentali - U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi
                                    Ufficio Acquisizione Farmaci e Diagnostici

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

Acquisizione di Test vari per identificazione di agenti patogeni (Lotto non aggiudicato con 
precedente gara a procedura aperta) per le esigenze della U.O.C. Microbiologia e Virologia 
dell'Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini

Ai sensi  degli  artt.  50 e 77 del  D. Lgs.  36/2023, l’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini
intende avviare un indagine di mercato finalizzata a conoscere se esistano Ditte presenti sul mercato
in grado di offrire il materiale in oggetto indicato.

Il presente avviso esplorativo, nel perseguire gli obiettivi e le finalità di cui all’art. 77 del Codice
dei  contratti  pubblici,  è  pertanto  funzionale  all’indagine  conoscitiva  del  mercato  svolta  per
confermare l’esistenza dei presupposti che consentano il ricorso a procedura negoziata, senza previa
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 76 del Codice dei contratti pubblici, ovvero ad individuare
l’esistenza di soluzioni equivalenti per l’affidamento di quanto richiesto, ai sensi dell’art. 50 del
Codice dei contratti pubblici.

1. Descrizione

La fornitura, Lotto unico indivisibile, è indicata nell’Allegato A, dove sono specificati i requisiti
minimi obbligatori richiesti.

Il valore  totale annuale presunto, limite massimo di aggiudicazione, ammonta ad € 30.000,00 Iva
esclusa. La fornitura (lotto non aggiudicato con precedente gara) avrà una durata fino al 31/05/2026.

2. Criterio di selezione 

Il criterio di scelta per l’affidamento della fornitura di cui trattasi è quello del minor prezzo, art.
108,  co.  3,  D.Leg.vo  n.  36/2023,  previa  verifica  di  conformità  dei  prodotti  alle  caratteristiche
indicate.

All’esito della presente indagine di  mercato, questa Azienda definirà la procedura da attivare per
l’acquisizione  della  fornitura,  riservandosi  la  facoltà  di  avviare  una  procedura  di  gara  con  il
concorso di una pluralità di offerte, così come disciplinato ai sensi dell’art. 76, co. 7 del  Codice dei
contratti pubblici.

3. Documentazione richiesta e requisiti di partecipazione

Le Ditte potranno inoltrare apposita manifestazione di interesse (e successivamente partecipare alla
procedura di affidamento che avverrà a seguito dell’invito a presentare offerta da parte dell’Azienda
Ospedaliera San Camillo Forlanini), inviando  entro il termine perentorio di scadenza di cui al
successivo punto 4 una dichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, in merito al possesso dei
requisiti di ordine morale e professionale, all’assenza delle cause di esclusione e della regolarità
degli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse e dei contributi previdenziali, di cui agli
artt. 94 e 95 del D. Leg.vo n. 36/2023; nella dichiarazione, la Ditta dovrà inoltre specificare di



essere  in  grado  di  offrire  l’intero  Lotto  indivisibile  pienamente  rispondente  alle  caratteristiche
richieste, fornendone la denominazione e la descrizione; in   questa fase     non è richiesto l'invio di  
documentazione amministrativa ne’ di schede tecniche, che verranno richieste successivamente
con Lettera di invito a presentare offerta.
La  manifestazione  di  interesse  non  dovrà  contenere  in  alcun  modo  elementi  riconducibili
all’offerta economica. 

4. Modalità di partecipazione

Gli interessati possono far pervenire la manifestazione di interesse debitamente sottoscritta e firmata
digitalmente dal Titolare o Legale Rappresentante della Ditta, con accluse le dichiarazioni sopra
descritte,  esclusivamente sul portale STELLA entro il  termine perentorio delle ore 12,00 del
giorno  23  Maggio  2024,  indicando  l’oggetto:  “FD24/MT1  -  Manifestazione  di  interesse  per
acquisizione  della  fornitura  di  Test  vari  per  identificazione  di  agenti  patogeni  (Lotto  non
aggiudicato con precedente gara a procedura aperta) per le esigenze della U.O.C. Microbiologia e
Virologia dell'Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini”.

Si fa presente che gli inviti verranno effettuati esclusivamente tramite la piattaforma STELLA della 
Regione Lazio all’indirizzo: https://stella.regione.lazio.it/portale/. Le Ditte che vorranno partecipare
dovranno quindi essere iscritte su detta piattaforma.

5. Altre informazioni 

Il  presente  avviso  è  finalizzato  ad  una  ricerca  di  mercato  per  favorire  la  partecipazione  e  la
consultazione  del  maggior  numero  possibile  di  Ditte,  se  esistenti,  nel  rispetto  dei  principi  di
concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità. 

Le Ditte, per il solo interesse manifestato alla presente indagine, non potranno vantare alcun titolo,
pretesa, preferenza o priorità in ordine all’affidamento della fornitura.

Le eventuali manifestazioni di interesse manifestate non sono in alcun modo vincolanti per questa
Azienda  Ospedaliera  che,  a  proprio  insindacabile  giudizio,  si  riserva  la  facoltà  di  sospendere,
modificare o annullare in qualsiasi momento la presente indagine conoscitiva.

Ogni informazione e/o chiarimento relativo al presente avviso potrà essere richiesto a mezzo mail
all’indirizzo benieservizi@scamilloforlanini.rm.it, entro e non oltre 2 giorni dalla scadenza sopra
indicata.  Il  presente  avviso  è  inoltre  pubblicato  nella  sezione  Bandi  di  gara  dell’Azienda
Ospedaliera San Camillo Forlanini.

6. RUP 

Il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Paolo Farfusola.

Roma, lì 09/05/2024


